
STANOVY
Studentského parlamentu Gymnázia Omská



Čl. I – Úvodní ustanovení
(1) Studentský parlament Gymnázia Omská (dále jen “SPGO”, rovněž také Školní

parlament Gymnázia Omská) je samosprávným nezávislým orgánem studentů

Gymnázia Omská, se sídlem Praha 10, Omská 1300/4, v souladu s článkem I., §21,

písm. d) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů.

(2) Každý student Gymnázia Omská má právo volit a být volen do SPGO, a to v souladu

se stanovami.

(3) Každý student a pedagog je oprávněn se na SPGO obracet se svými podněty,

žádostmi či stížnostmi.

(4) Každá třída volí jednoho až dva své poslance, kteří reprezentují stanovisko jejich

třídy.

(5) SPGO jedná vždy v souladu se školním řádem. Jednotliví členové jsou za své

jednání zodpovědní.

(6) Cílem SPGO je

a) rozvíjet klíčové kompetence studentů,

b) informovat studenty o dění na škole a projednávat jejich stanoviska,

c) jednat s vedením Gymnázia Omská a učiteli na základě společného

stanoviska studentů,

d) organizovat zájmové i celoškolní akce či napomáhat jejich realizaci.

(7) Zástupci

a) jsou voleni na začátku každého školního roku. Způsob volby je libovolný. V

případě, že kandidát (kandidáti) nemají žádného protikandidáta (žádné

protikandidáty), mohou být zvoleni i bez hlasování.

b) Mandát zástupce vzniká dnem, kdy se daná třída usnese na zvolení. Mandát

zástupce zaniká

a. posledním dnem školního roku,

b. závažným porušením školního řádu, nebo odvoláním na schůzi, dle

článku II., podčl. A, odst. 5, písm. d);

c. odvoláním studenty příslušné třídy,

d. rezignací k rukám předsedy Parlamentu.

d) Zástupce má právo

a. účastnit se schůze SPGO,

b. hlasovat,

c. předkládat návrhy usnesení,



d. volit a být volen do orgánů SPGO,

e. určit svého zástupce, pokud nemůže být na schůzi sám přítomen ze

závažných důvodů; zástupci v době výkonu funkce přísluší práva dle

odst. 7, písm. d), vyjma práva být volen do orgánů SPGO.

e) Zástupce plní usnesení SPGO; informuje studenty své třídy o všech

projednávaných a projednaných záležitostech, seznamuje je se záměry a

aktivitami SPGO dle schválených usnesení.

f) Zástupce zastupuje svou třídu a předkládá Parlamentu podněty a návrhy

studentů dané třídy.

Čl. II – Orgány SPGO
A. Schůze

(1) Schůze je shromáždění zástupců tříd a Rady SPGO. Je nejvyšším orgánem SPGO.

(2) Schůze jsou veřejné, účast veřejnosti je možná jen po domluvě s předsedajícím.

Předsedající je oprávněn vykázat účastníky narušující řádný průběh jednání.

(3) Schůzi svolává předseda a učiní tak, pokud se od poslední schůze nashromáždilo

dostatečné množství návrhů k projednání, usnese-li se na tom Rada nebo požádá-li

o to alespoň jedna třetina zástupců nebo koordinátor.

(4) Schůze probíhá následovně:

a) Debatě předsedá předsedající, kterým je zpravidla předseda SPGO nebo

místopředseda SPGO v případě, že se předseda nemůže na schůzi Zasedání

dostavit;

b) Předsedající otevírá projednávaní bodu. Před otevřením debaty má jako první

právo vystoupit navrhovatel projednávaného bodu. Předsedající poté otevře

debatu.

c) Na seznam řečníků má právo se přihlásit každý zástupce. Seznam řečníků

sestavuje předsedající podle pořadí příhlášení.

d) Předsedající má právo odebrat slovo, odebrat zástupce ze seznamu řečníků

a zamítnout návrh na pozměnu usnesení;

e) Proti postupu předsedajícího může kterýkoliv zástupce vznést námitku. V

takovém případě musí být ihned o této námitce hlasováno. Pokud se pro

námitku vysloví alespoň nadpoloviční většina přítomných zástupců, je

námitka přijata a příslušné rozhodnutí předsedajícího zrušeno;

f) Každý zástupce má právo podat návrh na změnu (přidání, pozměnění nebo

odebrání bodu) usnesení;



g) Poté, co je seznam řečníků vyčerpán, uzavírá předsedající debatu. Po debatě

následuje hlasování, nejprve o případných návrzích na změnu, poté o

celkovém usnesení;

h) Hlasování je jednokolové, veřejné. Každý zástupce má právo hlasovat pro

návrh, proti návrhu a zdržet se hlasování. Hlasování probíhá podle odst. 5.

(5) Hlasování probíhá následovně:

a) Právo hlasovat má pouze zvolený zástupce, popř. jeho zástupce. Pokud není

přítomen, nemá právo dodatečně hlasovat;

b) Hlasování je veřejné, výsledky hlasování jsou zaneseny do záznamu schůze;

c) Při hlasování o usnesení, změně usnesení, pořadu schůze a námitkách, se

musí pro přijetí návrhu vyslovit alespoň nadpoloviční většina přítomných

zástupců;

d) Při hlasování o změně stanov, odvolání předsedy SPGO, odebrání mandátu

zástupce nebo v jiných případech, které Rada SPGO vyhodnotí jako zvlášť

závažné, se musí pro přijetí návrhu vyslovit alespoň dvoutřetinová většina

přítomných zástupců;

e) Tajné hlasování slouží pouze k volbě předsednictva SPGO, dle podčl. C,

odst. 3;

f) Hlasování je možné zahájit pouze pokud je přítomna alespoň jedna pětina

všech poslanců. Jinak není schůze usnášeníschopná;

g) Pokud se na takovém postupu na místě shodne Rada SPGO, může být ve

výjimečných případech postupováno v rozporu s odst. 5, písm. d) a f).

(6) Schůze rozhoduje formou usnesení.

(7) Schůze má následující pravomoci:

a) měnit stanovy a schvalovat vnitřní předpisy SPGO,

b) volit a odvolávat předsedu a členy Rady.

B. Rada
(1) Rada SPGO je organizační orgán, složený z předsedy SPGO, místopředsedy SPGO

a koordinátora SPGO.

(2) Rada řídí činnost SPGO, vykonává úkoly plynoucích z usnesení schůze a

komunikuje usnesení SPGO s vedením, popř. jinými orgány školy.

(3) Mandát člena Rady vzniká obsazením funkce, ze které členství v Radě SPGO

vyplývá, viz odst. 1.



(4) Mandát člena Rady zaniká odvoláním, nebo rezignací na funkci, ze které členství v

Radě SPGO vyplývá, viz odst. 1.

(5) V případě nepřítomnosti člena Rady jsou jeho pravomoci nepřenosné.

(6) Členům Rady SPGO zůstávají práva výkonu mandátu jako zástupce.

C. Předseda
(1) Předseda SPGO je odpovědný schůzi. Řídí schůzi.

(2) Předseda vede činnost SPGO.

(3) Volba předsedy probíhá tajným jednokolovým hlasováním. Každý zástupce disponuje

jedním hlasem. Předsedou je zvolen ten, kdo získá nejvyšší počet odevzdaných

hlasů. Kandidát, který získá druhý nejvyšší počet hlasů je zvolen místopředsedou. V

případě rovnosti hlasů se koná další kolo mezi kandidáty se stejným počtem hlasů.

(4) Mandát předsedy zaniká

a) odvoláním na schůzi podle podčl. A, odst. 5, písm. d;

b) rezignací k rukám koordinátora,

c) zánikem mandátu zástupce podle čl. I., odst. 7, písm. c, na začátku nového

školního roku je stávající předseda pověřen řízením SPGO do doby, než bude

zvolen předseda nový.

D. Koordinátor
(1) Koordinátor SPGO je pedagogickým pracovníkem Gymnázia Omská pověřeným

dohlížet na řádný chod SPGO.

(2) Koordinátor se účastní schůze. Je mu uděleno slovo, kdykoli o to požádá. Vykonává

na schůzi pedagogický dozor.

(3) Nemůže-li být koordinátor na schůzi přítomen, pověří k tomuto účelu jiného

pedagoga.

(4) Koordinátor sděluje na schůzi výtky a podněty od orgánů Gymnázia Omská.

Čl. III – Závěrečná ustanovení
(1) Tímto se ruší předchozí stanovy SPGO, veškeré akty samosprávou vydané v

minulosti a v souladu s nimi nejsou těmito stanovami nijak dotčeny.

(2) Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem schválení.

Dne 15. 2. 2023


